
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 149 del 13.07.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 318 del 13.07.2021 
 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  RIPARAZIONE 

AUTOMEZZO   COMUNALE   CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 

DELL'ART.  36  COMMA  2  LETTERA A) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I.. CIG: 

ZD73273A8F        

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO che questo Comune è dotato del seguente parco macchine: Fiat Punto, n.2 Fiat Panda 

4 x 4 – Lancia Lybra – Mahindra – Innaffiatrice stradale, sulle quali è necessario effettuare 

periodicamente interventi di manutenzione nonché di ricambi, per garantirne l’efficienza; 

CHE l’operaio comunale, Signor Pamelia Leoluca, personale addetto anche  alla manutenzione 

degli automezzi comunali, ha segnalato verbalmente, a questo Ufficio Tecnico, il 

malfunzionamento dell’automezzo comunale “FIAT PANDA 4X4 targato AE 918 PM”; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021, con la quale viene approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023, nel quale è stato riportato il relativo stanziamento 

per la manutenzione degli automezzi comunali; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare 

e le relative procedure;  

VISTO l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e le linee guida attuative 

emanate dall’ANAC che dispongono che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che per il servizio di che trattasi si procede attraverso il ricorso all’art.36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) che testualmente recita: … fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta;  

DATO ATTO che il ricorso a tale possibilità di acquisizione (affidamento diretto) viene di seguito 

motivato in quanto: la riparazione dell’automezzo riveste carattere di urgenza; 

VISTA la richiesta di preventivo  prot. n. 5493 del 13-07-2021 inoltrata alla ditta Autofficina Noto 

Vincenzo con sede a Campofiorito in via Piave n.8 – partita iva nr. 06209540829; 

VISTO il preventivo di spesa presentato, in data 13-07-2021 prot. n.5500, dalla ditta Autofficina 

Noto Vincenzo con sede a Campofiorito in via Piave n.8 ammontante a € 211,25 (regime forfettario 

dell’IVA) 

DATO ATTO che il preventivo presentato dalla ditta di cui sopra, risulta economicamente 

vantaggioso, avuto riguardo ai prezzi di mercato applicati; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 149 del 13.07.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

VISTA la documentazione presentata, dalla ditta di cui sopra in merito ai requisiti, di ordine 

generali e tecnico economici ex art. 80 del D lgs n. 50/2016; 

DATO ATTO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, giusto (DURC), prot. 

INPS_ 27022921, con scadenza 09-11-2021; 

CHE in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 6 della Legge n. 217/2010, relativamente 

all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto all'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG: ZD73273A8F; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il D.lgs n. 267 del 18/8/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

ATTESTATA la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

• il D. Lgs. 56/2017 decreto correttivo;  

• il D. L. n.76/2020; 

• la L.R. n.12/2011 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

• il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del 

Codice; 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 

Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (D. Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020); 

RITENUTO di sottoporre all’approvazione del Responsabile dell’Area Tecnica la presente 

proposta di determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 coordinato con il D. Lgs n. 

56/2017, alla ditta Autofficina di Noto Vincenzo, con sede a Campofiorito in via Piave, 8 – partita 

iva n. 06209540829, il servizio di riparazione dell’automezzo meglio sopra descritto, per un 

importo complessivo di € 211,25 ( importo esente iva); 

DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 211,25, al CAPITOLO 10160309/1 “SPESE DI 

MANUTENZIONE AUTOMEZZI DEL COMUNE” del bilancio 2021 (imp. n.524/2021); 

DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 

o strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 comma 14 del D. Lgs n. 50/2016 coordinato con il 

D. Lgs n. 56/2017; 

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG ZD73273A8F il quale dovrà essere riportato in 

tutti i documenti emessi; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene 

inserita nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà 

affissa all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 

  

Il Responsabile del Procedimento 

Arch. Noto Antonino 

 

 

 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 149 del 13.07.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la proposta di determinazione inerente all'oggetto;  

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della determina sindacale n. 

8/2019; 

RITENUTA la stessa regolare, corretta e conforme alle norme primarie e secondarie vigenti ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 come applicabile 

nell'Ordinamento Regionale.  

 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta inerente all'oggetto ed in conseguenza adottare il presente atto 

con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo, di cui in proposta da intendersi qui 

integralmente riportate e trascritte. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 


		2021-07-14T08:23:13+0200
	Approvo il documento




